
Volby do Evropského parlamentu v roce 2024 se blíží v době, která je pro průmyslové 

pracovníky v Evropě klíčová.

Evropský průmysl a pracovníci jsou v zoufalé situaci tváří v tvář četným krizím: následkům 

pandemie, narušení dodavatelských řetězců, válce a energetické krizi a krizi životních 

nákladů. Krajní pravice je na pochodu.

Zaměstnanci se obávají o svou práci, platy a pracovní podmínky. 

Dostávají menší a menší podíl na ekonomických výnosech, zatímco zisky rostou. Děje se tak 

na pozadí rostoucí digitalizace, dekarbonizace a globálního ekonomického napětí. Deficit 

obchodní bilance Evropy dosáhl 430 miliard eur v důsledku dovozu energie a průmyslových 

ztrát. Naléhavá potřeba opatření v oblasti klimatu přidává další složitost, protože cesta k 

uhlíkové neutralitě je nyní zakotvena v zákonech.

pracovní  
místa TEĎ 

Dobrá 
průmyslová 

 

Průmysloví pracovníci vyzývají politiky k akci:

Udělejte z kvalitních 
průmyslových pracovních míst svůj 
kompas v průmyslové transformaci!



Reakce Evropské komise, průmyslový plán Zelené dohody, stanovuje cíle pro klíčové 

technologie, uvolňuje pravidla státní podpory a zaměřuje se na rozvoj dovedností, ale také 

zahrnuje významnou deregulaci. Dostala se pod palbu, protože upřednostňovala soukromé 

investory před blahobytem pracovníků. Navíc hrozí, že finanční předpisy EU situaci zhorší a 

mohly by vést k úsporným opatřením. Stručně řečeno, čelíme situaci, kdy agresivní deregulace 

a nízkonákladová konkurenceschopnost hrozí oslabením průmyslu a prohloubením sociálních 

a ekonomických nerovností.

Ale existuje i jiná cesta! 

Tváří v tvář rostoucí nestabilitě naléhavě potřebujeme proaktivní evropský průmyslový 
plán navržený tak, aby poskytoval dobrá průmyslová pracovní místa.

Plán založený na investicích, solidaritě, kvalitních pracovních místech a inovacích v souladu 

s našimi závazky v oblasti klimatu.

IndustriAll Europe, evropská federace pracovníků ve výrobním, těžebním a 

energetickém sektoru v celé Evropě, zastupující 7 milionů pracovníků ve 39 zemích, 

předkládá   osm klíčových řešení,   aby se tento plán stal skutečností.

Změna klimatu je naléhavá, ale pracovníci potřebují 
více podpory, aby se vyrovnali s hlubokými změnami 
a přizpůsobili se novým pracovním místům.



Průmyslová demokracie je základem občanské demokracie. O našich právech shromažďovat 

se, stávkovat a vstupovat do odborů nelze vyjednávat. Je základem silné a odolné 

průmyslové struktury v Evropě. Evropská komise je musí bránit ve všech členských státech. 

Vylučování odborů nebo represe vůči odborářům jsou nepřijatelné.

Všichni pracovníci by měli mít právo na kvalitní školení. Příležitosti k celoživotnímu 

vzdělávání ve všech fázích kariéry jsou klíčem k prevenci eroze dovedností a zajištění 

jistoty zaměstnání pro každého pracovníka během transformace průmyslu. Odborná 

příprava se musí zaměřit na výsledky učení a pokud možno vést ke kvalifikaci potvrzené 

transparentními a jasnými systémy uznávání a certifikace, které umožňují srovnatelnost.

Potřebujeme skutečný, dostatečně velký evropský průmyslový investiční plán pro hodnotové 

řetězce čistých technologií se zabudovanou solidaritou a dobrý plán pracovních míst 

pro každý region. Používání státní podpory jako hlavního kanálu veřejného financování 

průmyslu riskuje další fragmentaci vnitřního trhu a prohlubování nerovností mezi zeměmi a 

regiony. Sociální podmíněnost musí zajistit, aby podpora poskytovaná 

prostřednictvím politických nástrojů, státní pomoci nebo fondů 

EU vedla ke kvalitním pracovním místům v Evropě, podpořená 

silnými a stabilními průmyslovými vztahy. Veřejné peníze nejsou 

určeny k dotování nadměrných dividend, odměn generálních 

ředitelů nebo programů zpětného odkupu akcií.

Na napjatém trhu práce by EU měla využít všech dostupných prostředků ke zlepšení kvality 

zaměstnání, posílení kolektivního vyjednávání, zvýšení kupní síly a zvýšení kvalifikace a 

rekvalifikace stávající pracovní síly, a zajistit tak spravedlivé přechody v rámci odvětví a 

mezi nimi. To musí být zaručeno pro všechny pracovníky prostřednictvím právního rámce 

EU pro spravedlivé transformace, který pomůže předvídat a řídit změny probíhající v 

našich průmyslových odvětvích.

Právní stát musí znamenat respektování práv 
pracovníků a odborů

Školení pro jistotu zaměstnání

Politiky se musí řídit kompasem dobrých 
pracovních míst

Skutečná agenda průmyslových investic pro 
všechny regiony bez bianco šeků

1.

3.

4.

2.



Sociální dialog a hlas pracovníků jsou nepostradatelné pro budování odolných 
průmyslových odvětví na všech úrovních (podnikové, odvětvové, národní a evropské). 
Ke sledování dvojitého přechodu je zapotřebí Evropské středisko pro sledování 
spravedlivé transformace s plnou účastí odborů.

Pečlivé sledování politik EU v oblasti klimatu a energetiky a jejich dopadu na průmysl, 
aby bylo možné v případě potřeby přezkoumat a upravit právní předpisy, aniž by však 
byl ohrožen cíl snižování emisí a podpora oběhového hospodářství.

Musí být zajištěny spravedlivé obchodní podmínky mezi EU a jejími hospodářskými 
partnery, včetně veškerého úsilí o zajištění rovných podmínek pro dekarbonizaci 
a partnerství v oblasti dodávek surovin, a to při respektování cílů OSN v oblasti 
udržitelného rozvoje a lidských práv ve třetích zemích.

Prostřednictvím evropských energetických politik, které zajišťují přístup k dekarbonizované 

a cenově dostupné energii. Je zapotřebí hluboká reforma evropské regulace energetického 

sektoru, aby bylo zajištěno, že budou uspokojeny potřeby domácností a našeho průmyslu. 

Sledujte novinky z naší kampaně:

www.industriall-europe.eu

Nic o nás, bez nás

Soudržnost politik pro dekarbonizaci a 
oběhové hospodářství bez de-industrializace

Právo na energii pro všechny, doma i v práci

Rovné podmínky na mezinárodní úrovni 
závisí na dobrých pracovních místech v 
dodavatelském řetězci

5.

6.

8.

7.


